

(Montantes expressos em Euros)

	30 de junho de 2018	30 de junho de 2017
Juros e rendimentos similares	12.830.918	8.848.061
Juros e encargos similares	(3.181.923)	(1.842.682)
<b>Margem financeira</b>	<b>9.648.995</b>	<b>7.005.379</b>
Rendimentos de instrumentos de capital	70.917	-
Rendimentos de serviços e comissões	3.607.649	2.777.376
Encargos com serviços e comissões	(304.101)	(209.187)
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	(1.829.639)	795.807
Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	1.339.315	1.780.563
Resultados reavaliação cambial líquido	187.913	(332.734)
Resultados de alienação de outros activos	1.452.244	38.137
Outros resultados de exploração	470.537	227.473
<b>Produto bancário</b>	<b>14.643.830</b>	<b>12.082.814</b>
Custos com pessoal	(4.426.994)	(3.842.751)
Gastos gerais administrativos	(3.836.381)	(3.052.867)
Amortizações do exercício	(452.829)	(463.021)
Provisões liquidas de reposições e anulações	-	-
Imparidade do crédito, líquida de reversões e recuperações	(552.051)	115.102
Imparidade de outros activos financeiros, líquida de reversões e recuperações	(41.312)	241.375
Imparidade de outros activos, líquida de reversões e recuperações	(398.058)	(697.336)
<b>Resultado antes impostos</b>	<b>4.936.205</b>	<b>4.383.316</b>
Impostos		
Correntes	(952.202)	(1.082.655)
Diferidos	(638.927)	(474.209)
	<b>(1.591.129)</b>	<b>(1.556.864)</b>
<b>Resultado após impostos antes de interesses que não controlam</b>	<b>3.345.076</b>	<b>2.826.452</b>
Resultado atribuível a interesses que não controlam	(26.724)	(41.237)
<b>Resultado consolidado do exercício atribuível aos accionistas do Banco</b>	<b>3.318.352</b>	<b>2.785.215</b>